
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 39Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 006/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO (NGTM), no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2.º, art. 3.º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
SUBSTITUIR membros da Comissão Especial de Licitação (CEL), 
designados através da Portaria nº 061/2016-GAB/NGTM, para 
conduzir, exclusivamente, a Licitação Pública Internacional nº. 
001/2016 - NGTM, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras do Sistema Troncal de Ônibus da Região 
Metropolitana de Belém, passando a DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados:
a. DESIGNAR a servidora Jéssica Ferreira Teixeira, 
matrícula nº 5917966, ocupante do cargo de Assessora Jurídica, 
para, em substituição a servidora Claudia Lobo Levy, matrícula 
nº 57175493, Assessora Especial II, ocupar a Presidência da 
Comissão Especial de Licitação.
b. DESIGNAR o servidor Caetano Gonçalves dos Santos 
Neto, matrícula nº 5905645, ocupante do cargo de Coordenador 
de Gestão Ambiental, para, em substituição ao servidor Alexandre 
Barbosa da Cunha Araújo, matrícula nº 5896933, Coordenador 
de Gestão de Obras, integrar a Comissão Especial de Licitação na 
qualidade de Membro Titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 138587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/477360;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20.02.2017 a 20.04.2017, 
referente aos triênios 01.04.1995 a 30.03.1998 e 01.04.1998 a 
30.03.2001, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 16 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 138317
PORTARIA Nº 11 DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada zno DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/8950;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotada na Diretoria de 

Administração e Finanças- DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.03.2017 a 31.03.2017, referente ao 
triênio 11.06.2012 a 10.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 16 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 138320

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, para responder pelo cargo de Gerente 
GEP-DAS-011.3, no período de 06.02 a 07.03.2017, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional 
nº 5855748/2, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 003, de 03.01.2017, publicada no DOE nº 33.284, 
de 04.01.2017.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 138326

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/470438, de 
18.11.2016,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, 
Identidade Funcional nº 57205845/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 17/2016, fi rmado pela Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
- SECTET com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ 
nº 33.000.118/0001-79, que tem como objeto a prestação de 
Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 138489

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 006/2017 – GABINETE, de 17 de Janeiro 
de 2017.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
1. Exonerar o Sr. Marcelo Nunes da Silva, do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a 
partir de 05/01/2017.
2. NOMEAR a Sra. Andréa Miriam Goes do Nascimento, 
no cargo em comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-
DAS-11.1, a partir de 18/01/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Janeiro de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 138310

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 009/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
17/01/2017. / CONTRATO: Nº 041/2013 –  CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017: R$ 10.132,68 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 138345
 APOSTILA Nº. 012/2017. / OBJETO: Serviços de instalação e 
implantação do sistema, treinamento de usuários, serviços de 
atualização de software e suporte técnico à CONTRATANTE.  
/ DATA DA ASSINATURA: 17/01/2017. / CONTRATO: Nº 
058/2015 –  M B COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA. /  VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017: R$ 7.738,72.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 138357
APOSTILA Nº. 010/2017. / OBJETO: Contratação de serviço 
para fornecimento de mão de obra para contratação pessoas 
portadoras de necessidades especiais para desenvolver 
atividades na área de preparação de documentos para 
digitalização e microfi lmagem de acervos físicos  e também 
visando capacitação profi ssional e inclusão social. / DATA 
DA ASSINATURA: 17/01/2017. / CONTRATO: Nº 025/2013 –  
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - 
APPD. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017: R$ 331.791,25 
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 138366
 APOSTILA Nº. 011/2017. / OBJETO: Prestação de Serviço de 
locação de um subsistema de armazenamento dados (storage) 
e dois switchs san. / DATA DA ASSINATURA: 17/01/2017. 
/ CONTRATO: Nº 038/2012 –  COMPWIRE INFORMÁTICA 
LTDA. /  VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017: R$ 33.017,31 / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 138360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2014
Processo Administrativo nº. 2014/472687-SEEL
Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do contrato em epígrafe por mais 12 (doze meses)
Assinatura: 13/01/2017.
Vigência: de 13/01/2017 a 13/01/2018.
Funcional Programática: 08101.27.812.14338318c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Convenente: LIMPAR – LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob n°08.775.721/0001-85.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-3 4

Protocolo: 138617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2017-SEEL, DE 17 DE JANEIRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2017/15882,
RESOLVE:
SUSPENDER, Licença para tratar de Interesse Particular, 


